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Këshilli  shkencor: 
  
Prof. dr. Sabile Keçmzi Basha, Instituti i Historisë  
Prof. ass. dr. Mentor Hasani, Universiteti i Prishtinës 

Prof. ass. dr. Mrika Limani Myrtaj, Instituti i Historisë 

Prof. ass. dr. Emin Krasniqi, UKZ- Gjilan 

Prof. Ass. dr. Faton Krasniqi, Instituti Albanologjik 

Prof. ass. dr. Veli Kryeziu, Universiteti i Prishtinës 

Behar Hyseni, DKRS Kamenicë  
Nexhat Rexha, KL “NOSITI” Kamenicë 

Afrim Dervishi, DKA Kamenicë 

  
  
 

PROGRAMI I KONFERENCËS 
  

“KAMENICA NË RRJEDHAT E HISTORISË” 
  

Data e mbajtjes së konferencës:  20-21 Mars  2025,   
 
Vendi: Salla e Kuvendit Komunal Kamenicë  
  
Ora 1000 

 

Nexhat REXHA, Koordinator i Konferencës  
  
SEANCË PLENARE,  
1-Fjala e hapjes së konferencës z. Kadri Rahimi, Kryetar i Komunës së 
Kamenicës  
2-Përshëndetje nga autoritetet vendore lokale dhe qëndrore 
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DITA E PARË E KONFERENCËS 

20 shkurt 2025 

 

Ora 1030-1130                                
Data: 20.02.2025 
  

SESIONI 1 - KAMENICA NË ANTIKITET DHE MESJETË,   
Vendi:Salla Kuvendi Komunal     
 
Drejtues të seancës: Arben Hajdari, Antoneta Paluca 

  
Nr  EMËR MBIEMËR  Titulli i kumtesës  

1  Prof. ass.dr. Arben 
Hajdari 

“Tradita funerale te dardanët dhe 
monumenti mortor i Kamenicës: Një 
Analizë Arkeologjike” 

2 Dr.sc. Premtim Alaj Vendbanimet paraurbane dardane në 
komunën e Kamenicës 

3 Antoneta Paluca 
”Epokat studimore për Kamenicën 
historike” 

4  Dr.sc. Qazim Namani “Gjurmët e qytetit të Damastionit në 
Dardaninë qendrore” 

5  Ma.sc. Berat Ademi “Kamenica gjatë antikitetit të vonë – 
kështjellat e shek. IV-VI” 

6  Mr.sc. Xhafer Cakolli ”Kamenica dhe fshatrat si lokalitete 
antike” 

7 Dr. Davida Marku ”Trashëgimia e Kamenicës” 

Diskutime  
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Ora 1135  - 12 30                       
Data: 20.02.2025 
  
SESIONI II - PERIUDHA OSMANE DHE KOLONIZIMI SERB,  
Vendi:Salla Kuvendi Komunal     
  

Drejtues të seancës: JUSUF OSMANI, VELI KRYEZIU  
  

Nr  EMËR MBIEMËR  
  

Titulli i kumtesës  

1 Dr.sc.Memli Krasniqi “Marshi protestues i vitit 1822 për në 
Stamboll i banorëve të Rrafshit të Kosovës” 

2  Prof. Dr. Jusuf Osmani “Dëbimi i shqiptarëve muhaxhirë nga 
Sanxhaku i Nishit (1877/78) dhe vendosja e 
tyre në Kamenicë” 

 
3  

Dr.sc. Agron Islami “Topanica, Koretini dhe Dobërçani në defterin 
osman të gjysmës së       parë të shek. XIX” 

 
4  

Oktaj Hasani (PhDc) “Strehimi i muhaxhirëve në trevën e Kamenicës 
sipas katalogut të Agjencisë Shtetërore të 
Arkivave të Kosovës” 

 
5  

Prof. ass.dr. Veli 
Kryeziu 

“Reforma agrare në Jugosllavi - kolonizimi 
serb i Kamenicës dhe Kosovës (1918-1924)” 

 
6  

 
Dr.sc. Valon Shkodra 

“Ali Efendi Jakupi (1913-1988): jeta e një 
intelektuali shqiptar midis Egjiptit dhe 
Turqisë” 

                                                      Diskutime  
  
  
Dreka 1230 – 1400 

Vendi: Restorant “KONAKU”  
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Ora 1410-1510                       
Data: 20.02.2025 

 

SESIONI III - LUFTËRAT, REZISTENCA DHE LËVIZJET 
PATRIOTIKE NË SHEK.XX  
Vendi:Salla Kuvendi Komunal     
  

Drejtues të seancës: BUJAR DUGOLLI, MRIKA LIMANI  
  

Nr  EMËR MBIEMËR  
  Titulli i kumtesës  

1  Prof. dr. Sabile 
Keçmezi Basha 

”Lëvizja çlirimtare kombëtare në komunën e 
Kamenicës” 

2  
 
Prof.dr. Bujar 
Dugolli 

”Lëvizjet e fshehta patriotike gjatë gjysmës së 
dytë të shek. XX në rajonin e Kamenicës” 

3  Dr.sc. Mrika 
Limani Myrtaj 

“Vështrime historike dhe sociologjike mbi 
veprimtarinë e grave në Dardanë në Lëvizjet 
kundërshtuese” 

4  Dr.sc. Haxhi Ademi “Kamenica gjatë Luftës së Dytë Botërore” 

 Dr.sc. Izet Miftari 
”Disa të dhëna historike nga aspekti 
administrativ dhe etnik i Dardanës-
Kamenicës me rrethinë” 

5  Prof. Dr. Bahtijar 
Kryeziu 

”Vrasja dhe zhdukja e shqiptarëve – traditë 
serbo-sllave” 

6  Dr.sc. Besim 
Morina 

“Metush Krasniqi – zëri përçues i idealeve të 
NDSH-së” 

7    

Diskutime  
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Ora 1515-1600                 
Data: 20.02.2025 
                     

SEKSIONI IV - HISTORIA MË E RE, MEDIA DHE 
INFORMIMI,  

Vendi:Salla Kuvendi Komunal     

  
Drejtues të seancës: SELIM BEZERAJ, BAJRAM KRYEZIU  

  

Nr.  EMËR MBIEMËR  
  Titulli i kumtesës  

1  Prof.asoc.dr. Selim 
Bezeraj 

”Dëshmorët e Kamenicës – historia e 
heroizmit dhe sakrificës” 

2  Prof. Bajram Kryeziu ”Terri informativ nga vitet ’90” 

3  Ma. Albin Halimi 
”Pasojat e luftës së vitit 1998-1999 
në komunën e Kamenicës: Dëmet 
njerëzore, kulturore dhe materiale” 

4  Sabri Morina 
”Copëza të mbijetesës, bazuar në 
“Ditari i mbijetesës shqiptare” 

5 Jeton Maliqi “Roli i mediave në mësimdhënien e 
gjeografisë” 

 Diskutime  
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 DITA E DYTË E KONFERENCËS 

21 shkurt 2025 

 

Ora 1000-1040  
Data: 21.02.2025 

                
 SEKSIONI IV -ARSIMI  

Vendi:Salla Kuvendi Komunal     

 

Drejtues të seancës:NEXHAT REXHA, MENTOR HASANI  
  

Nr.  EMËR MBIEMËR  
  Titulli i kumtesës  

1  Nexhat Rexha ”Fillet e arsimit shqip në Kamenicë” 

2 
Prof.ass.dr. Mentor 
Hasani 

 ”Sistemi paralel arsimor në Kosovë 
gjatë viteve ’90 – rasti i Kamenicës” 

3 Prof.dr. Faik Shkodra 
“Mehmet Surdulli-Themelues i 
Gjimnazit të Kamenicës dhe pishtar i 
arsimit shqiptar” 

4 

Albina Halili (PhDc), 
Prof. ass.dr. Shqipe 
Avdiu-Kryeziu, Mr.sc. 
Muhamet Kallaba 

“Lëvizja e numrit të nxënësve, 
analiza dhe përpilimi i hartave 
tematike për numrin e nxënësve për 
vitet 2013/2014 dhe 2023/2024 në 
vendbanimet e komunës së 
Kamenicës” 

5   

 Diskutime  
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Ora 1045-1200                 
Data: 21.02.2025 
                    

SEKSIONI IV - TRASHËGIMIA KULTURORE 

Vendi:Salla Kuvendi Komunal     

Drejtues të seancës: MUHAMET MALA, ANGJELINA HAMZA 
HASANAJ  

  

Nr.  EMËR MBIEMËR  
  Titulli i kumtesës  

1  Akademik Muhamet 
Mala 

”Trashëgimia Arkeologjike dhe 
Kulturore në Komunën e Dardanës 
(Kamenicës)” 

2   
Dr.sc. Skender Lutfiu 

”Pasqyrimi i vlerave të trashëgimisë 
materiale të Kamenicës” 

3  Emin Sallahu 
”Trashëgimia arkitekturore në 
rajonin e Dardanës” 

4  Isa H. Dermaku 
”Evolucioni i komunës së Kamenicës 
në rrjedhat historike dhe vizioni 
bashkëkohor apo (super) modern” 

5  Prof.dr. Fahrush 
Rexhepi 

“Roli i disa hoxhallarëve të 
Kamenicës në zhvillimin e arsimit 
shqip” 

6  Xhemush Biçku 

“Kontributi dhe veprimtaria fetare e 
kombëtare e disa personaliteteve 
fetare e kombëtare të komunës së 
Kamenicës nëpër vite” 

7  Musa Ahmetaj “Doke të lindjes, dasmës dhe vdekjes 
në Kamenicë” 

8  Dr.sc. Angjelina Hamza 
Hasanaj 

“Kanagjeqi në familjen e vajzës në 
Kamenicë – ritualet tradicionale dhe 
transformimet bashkëkohore” 
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10  Mr.sc. Erodita Qorkadiu ”Kontributi artistik dhe kulturor i 
ansamblit “Zëri i Kamenicës” 

11  Ma.sc. Dafina Krasniqi “Frekuenca distributive e primula 
officinalis” 

12  Visar Munishi “Trashëgimia etnomuzikore” 

13    

 Diskutime  
 

Dreka: 1230 – 1330 

 
 

Ora 1340-1420                                                  
Data: 21.02.2025 
                     

SEKSIONI IV - TRANZICIONI, DEMOGRAFIA DHE 
ZHVILLIMI EKONOMIK,   

Drejtues të seancës: TEFIK BASHA, MUHAMET QERIMI  
  

Nr.  EMËR MBIEMËR  
  Titulli i kumtesës  

1  Prof. dr. Tefik Basha 
”Karakteristikat demografike të 
komunës së Dardanës” 

2  
Prof.asoc.dr. Muhamet 
Qerimi & Ma.sc.Dren 
Brahimaj 

”Aspekte ekonomike të Kamenicës 
gjatë viteve 1968-1989” 

3  Prof.ass.dr. Dorajet Imeri ”Diversifikimi i agrobiznesit si 
mundësi për zhvillim ekonomik” 

4  Prof.dr. Refik Kryeziu 
”Aspekte të ekonomisë së Kamenicës 
– problemet dhe perspektivat” 

 Diskutime  
 



10  
  

Ora 1430-1530                 
Data: 21.02.2025 
 

SEKSIONI IV – GJUHËSIA 

Vendi:Salla Kuvendi Komunal      

Drejtues të seancës: EMIN KRASNIQI, NAIM BERISHA 
  

Nr.  EMËR MBIEMËR  
  Titulli i kumtesës  

1  Prof.ass.dr. Faton 
Krasniqi 

”Veçori fonetike, leksikore dhe 
morfologjike të folmes së Gallapit të 
Kamenicës” 

2  
 
Prof.ass.dr. Emin 
Krasniqi 

”Një model për fjalor special – 
fjalorthi i patronimeve të shqiptarëve 
në Kamenicë” 

3  Prof.asoc.dr. Naim 
Berisha 

“Shqipja në epokën e globalizimit” 

4  Dr.sc. Abdurrahim 
Maxhuni 

“Ndihmesa e prof. Bahtijar Kryeziut 
në revistën “Gjuha shqipe” 

5 Prof.dr. Begzad Baliu 
“Pikëpamjet gjuhësore të Prof. Emin 
Krasniqit” 

6 
Afërdita Abdullahi 
Dërmaki 

“Veçori gjuhësore dhe historike të 
fshatit Shipashnicë” 

7 
Liridona Mehmeti 
(PhDc) 

”Konceptet gjuhësore të etnografisë 
në studimet e Emin Krasniqit” 

 Diskutime  
 

15 30- 16 00 -Ndarja e certifikatave për pjesëmarrësit 


